Sed Rex quod promisit et iuravit, servare renuit. Papa enim in citatis
literis sic prosequitur: ,Et dum expectaretur, quod in huiusmodi proposito
salutari concresceres, predicta sic premissa pluries et jurata per te non fue-
runt proh dolor, ut sperabatur, impleta.* Ouapropter Legatus Regem ex-
communicationi, Regnum autem interdicto subiecit, ad quod perculsus Rex,
iterum omnia servare promusit: ,Et postmodum — pergit Papa — pro eo,
quod premissa, que promiseras et iuraveras, ut predicitur, adimplere distule-
ras, te graviter deliquisse, humili spiritu recognoscens, iterum cum obligati-
one simili per manum dextram, Regia fide data, Ungarico more similiter et
denuo te excommunicatum et Regnum tuum propter hoc iuste interdicto fuisse
suppositum recognoscens, tactis sacrosanctis evangelis iurasti et renuntiando
appellationibus, exemptionibus et impugnationibus quibuslibet, promisisti etiam
implere per omnia supradicta,®

Excommunicatio haec passim ad tempus dispulsae, ut mox videbimus,
Synodi relegatur; sed iam nunc subsecutam fuisse, ordo narrationis literarum
Papalium verosimile reddit. Sed fuerit hoc quandocumaue; certum est Comitia
supradicta reipsa convocata fuisse, non quidem ad 13. sed 15, Juli; ipse
enim Rex in quibusdam huius anni literis ait: ,coram omnibus Baronibus et
nobilibus Regni nostri, qui ad congregacionem nostram conuenerant, quam
anno Domini M. ducentesimo septuagesimo nono, vicesimo secundo die
Sancti Johannis Baptiste cum nobilibus et Comanis, ac alijs omnibus incolis
Regni nostri habebamus.“ ') Comitia haec in vicino Budae pago Tétény ce-
lebrata fuisse, literae Nicolai Bani Sclavoniae sic docent: ,Datum in Tefwn
in generali congregatione totius regni Vngarie, in festo s. Jacobi Apostoli
anno gracie 1279.“% Eodem die edit literas ,circa Thetin® etiam Mathaeus
Palatinus.?) In his ergo Comitiis Philippi Legati ,salubri suasione et sancta
inductione concurrentibus, placuit Dominis Comanorum, scilicet Alpra et Vzur
et ceteris dominis de Comanis, ac simphciter omnibus Nobilibus de Comanis
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et vniuersitati eorumdem, vt ipsi relictis idolorum cultura ~t omnibus ac sin-
gulis paganorum ritibus prorsus dimissis, ad catholicae seu orthodoxae fidei
vnionem conuertantur.® Deinde Rex receptis ,de septem generationibus eo-
rumdem Comanorum® septem obsidibus, eosdem ,Dominos de Comanis et
Nobiles Comanorum et totam gentem eorumdem, in regno nostro existentem,
Nos solemni et publica congregatione in regno nostro facta et diligenti de-
liberacione cum Baronibus et Nobilibus regni nostri habita, descendere feci-
mus® in diversis Regni partibus et insuper constituit Rex, ut ,praedicti Do-
mini de Comanis et Nobiles Comanorum vna ac eadem cum Regm Nobilibus
perfruanter libertate.® ") Praeter coordinationem Cumanorum etiam alia publica
Regni negotia pertractata fuisse, docent aliae Regis literae: ,Cum anno Do-
mini 1279, nobis in etate legitima constitutis, circa festum Sancti Jacobi
Apostoli cum wvniuersis Prelatis Fcclesiarum, Barronibus, Nebilibus Regni
nostri et Cumanis omnibus congregacionem generalem fecissemus celebrar,
et omnia priulegia seu instrumenta super possessionibus quibuscumque, per
nos, in etate tenera constitutis, collatis, nobis iussissemus exhiberi.® ) Literae
super coordinatione Cumanorumi signatae sunt 10, Augusti et exaratae, prout
reliquae etiam superius memoratae, per Nicolaum Vice-Cancellarium. Sed
utrum alia Decreta Comitiorum consignata, aut Legato sub sigillo aureo,
prout Rex promisit, extradata fuerint, non constat.

His aegre compositis, Legatus ad ,relevationem, fulcimentum, ac defen-
sionem fdei Catholicae et Ecclesiasticae libertatis, nee non reformacionem
vitac, morum et actuum Cleri et populi* Synodum Nationalem in Castro
Budensi celebravit. Inchoatam illam fuisse post celebrationem Comitiorum,
adeoque post 10. Aug., ultro sequitur, terminatam autem ,die quarta de-
cima intrante Septembris,® ut Pracfatio Constitutionis huius Synodi testatur.?)
Terminata autem fuit, scu rectius disturbata per Ladislaum Regem, prout
ipse r280. 18, Sept. his verbis confitetur : ,Notum fieri volumus vniuersis,
quod quum tempore facti concilii per venerabilem patrem, Dominum Philip-
pum, Dei gracia Firmanum Episcopum, Apostolicae Sedis legatum, in castro
Budenst devote et solemniter celebrati, nos feruore juuentutis contra nostram
salutem accensi et quorumdam prauvorum consiliis deprauati atque seducti, in
nostram hoc inferri iniuriam aestimantes, quod erat ad propagationem uirtu-
tum, exclusionem etiam vitiorum ; iudici et ciuibus dicti castri Budensis sub
grauibus poenis dedimus in mandatis, vt praelatos regni nostri, ad mandatum

') Pray Dissert. in Annal. Vet. Hunnorum 119.; Katona Hist. Crit. VL. 796.;
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Domini Legati praefati ibi occasione dicti Concilii congregatos, de castro ipso
excluderent, nec aliquos in dictum castrum permitterent introire ; guodque
eis et familiae eorumdem victualia et venalia prohiberent.* 1

Praeterea Ladislaus Rex nec ea, quae toties iam promisit et iuramento
firmavit, non sine nota sui nominis, ut Papa adiicit, observavit; imo se a
Legato, durius forte iam agente, penitus retraxit. ,Et demum — prosequun
tur literae papales toties lam citatae — te improvide appellacionis refugio,
immo potius diffugio commiseras, et pretextu appellacionis huiusmodi, quasi
baculo harundineo incautus inherens, non solum Legato non parebas eidem; sed
te ipsum, nec non et alios ab eius Prelatorum sibi adherentium obediencia non
absque note macula, interdum comminationibus, inductionibus, interdum penarum
inflictionibus retrahebas. ®3) Quando Ladislaus et quonam se retraxerit, literae
eius non docent; a conclusis enim memoratis Comitiis duae solum supersunt
literae, loco et dato diei signatae. Fx his discimus Regem 18, Augusti in Insula
Beatae Virginis penes Budam,’) jo. autem Novembrs in Sumle commoratunt
fuisse. 4) lgnoramus parter, quinam Regem in recessu comitati fuerint; sed
omni dubio caret, Nicolaum Vice-Cancellarium eidem adhaesisse, supersunt
enim duae literae, manu Nicolai Vicecancellari exaratae,®) quae cum octavo
Regiminis anno signatae sint, tantum a mense Septembri, quo annus hic in-
cipit, edi potuerunt, Sed supersunt adhuc tres aliae literae eodem 8. Regi-
minis anno signatae ¢t ab eodem Nicolao exaratae; ast in his Nicolaus jam
non simpliciter Vice-Cancellarius, sed denuo etiam Electus Ecclesiae Albensis
appellatur. ¥y Non wvane ergo coniicimus, Nicolaum ab efferato Rege facili
negotio obtinuisse, ut titulum Ecclesiae, paulo ante possessae, sibi denuo
vindicare posset.